ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации и обеспечении деятельности Г осударственной
экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

в 2021 году

16.12.2020 10-П-1901

Ханты-Мансийск

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего
образования», № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования», распоряжениями Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 1 декабря 2020 года № 1314-10
«Об утверждении председателей государственных экзаменационных
комиссий субъектов Российской Федерации для проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в 2021 году», № 1315-10 «Об утверждении
заместителей председателей государственных экзаменационных комиссий
субъектов Российской Федерации для проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования в 2021 году», приказом Департамента образования и
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от
30 сентября 2020 года № 1428 «Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по подготовке к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования и иных процедур оценки качества образования в
Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2020-2021 учебном году»,
с учетом письма автономного учреждения дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Институт развития образования» от 10 декабря № 3215, в целях

организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2021 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Государственную экзаменационную комиссию
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры по проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования (далее -  ГИА) в 2021
году.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Государственной экзаменационной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  Положение)
(приложение 1).

2.2. Персональный состав президиума Государственной
экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры (приложение 2).

2.3. План работы Государственной экзаменационной комиссии
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  План)
(приложение 3).

3. Председателю и членам Государственной экзаменационной
комиссии Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  ГЭК)
осуществлять деятельность в соответствии с Положением, утвержденным
пунктом 2.1 настоящего приказа, и Планом, утвержденным пунктом 2.3
настоящего приказа.

4. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой
аттестации Департамента образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  Департамент)
обеспечить:

4.1. Функционирование ГЭК в соответствии с полномочиями
регионального органа исполнительной власти, осуществляющего
управление в сфере образования.

4.2. Своевременную актуализацию организационных положений
функционирования ГЭК в соответствии с инструктивными документами
федерального уровня.

5. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Институт
развития образования» - организации, уполномоченной осуществлять
функции регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ):

5.1. Осуществлять информационное обеспечение деятельности ГЭК, в
том числе согласно Плану, утвержденному пунктом 2.3 настоящего приказа.

5.2. Направить в Департамент предложения по кандидатуре
специалиста РЦОИ в качестве секретаря ГЭК для включения в состав
президиума ГЭК, с учетом требований положения, утвержденного пунктом
2.1 настоящего приказа, в срок не позднее 25 декабря 2020 года.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры, осуществляющих управление в сфере образования:

6.1. Довести настоящий приказ до сведения участников ГИА,
родительской, педагогической общественности.

6.2. Обеспечить исполнение решений ГЭК, в части касающейся, в
сроки, установленные протокольными решениями ГЭК.

7. Руководителям государственных образовательных организаций,
находящихся в ведении Департамента (Г.К.Хидирлясов, И.В.Сосновская,
Е.А.Вишневская, А.В.Жуков, Л.Б.Козловская, А.А.Еганова,
Н.Н.Брусенцева) обеспечить исполнение пунктов 6.1 и 6.2, в части
касающейся.

8. Рекомендовать руководителям государственных образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,
находящихся в ведении иных органов исполнительной власти
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (Л.Н.Керимуллова,
А.В.Тарасов, О.Ю.Цветкова), обеспечить исполнение пунктов 6.1 и 6.2, в
части касающейся.

9. Отделу организационной работы и защиты информации
Департамента обеспечить размещение настоящего приказа на официальном
сайте Департамента, за исключением приложения 2 к настоящему приказу,
и рассылку настоящего приказа.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника Управления общего образования Департамента.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
р  ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
016A7D5F0065AB8DB24CF8066319A36B3A
Владелец Возняк Снежана Александровна
Действителен 18.02.2020 с по 18.02.2021___ ,

С.А.Возняк